



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA

**DESPACHO - PRE/DG/SGS/COSAD/SEAC**

Em atenção aos questionamentos do licitante Ricardo Lemos (doc. nº 2823497), a SEAC esclarece:

*1. Com relação à alocação de 24 postos de Supervisores (15/08), que serão treinados pelos Técnicos do TRE nos dias 15 e 16. Entendemos que ambos deverão ser deslocados para a sede do TRE em Salvador e que a contratada tem a responsabilidade com os deslocamentos e hospedagens correspondentes. É correto o nosso entendimento?*

**RESPOSTA:** Cada um dos 24 supervisores serão treinados no *seu* polo de urna correspondente. Conforme item 4 (REQUISITOS ADICIONAIS PARA O NIVELAMENTO TÉCNICO) do Anexo I-A do Termo de Referência (págs. 70 e 71 do edital - doc. nº 2801868), nas "definições do nivelamento para os profissionais na função de SUPERVISOR", o local do treinamento será **"remotamente ou nas sedes dos Polos de Urna"**. Na Capital, poderá ser definido outro local, se necessário. A Contratada não precisará fornecer qualquer infraestrutura". No **interior**, os técnicos do TRE poderão realizar o treinamento de forma remota ou esses técnicos do TRE irão se deslocar para os 23 polos de urnas para realizar o treinamento presencial. Em ambos os casos, os supervisores precisam estar presentes no seus polos correspondentes. Já na **capital**, o treinamento será presencial, seja no polo de urna (polo nº 1) ou em outro local (a ser definido pelo Tribunal). Mais detalhes sobre os 24 polos constam da "Tabela 2 - Distribuição de Supervisores" nas páginas 68 e 69 do referido edital.

*2. Com relação à alocação de 199 postos de AAOP (19/08) que serão treinados pelos supervisores, para em seguida treinarem os demais AAOPs, a observação 3 do Anexo I-A, menciona que desses 144 serão deslocados para treinamento nos polos. Entendemos que os demais 55 não serão deslocados, pois já estarão alocados em municípios onde existirão polos de treinamentos. É correto o nosso entendimento?*

**RESPOSTA:** Sim. Dos 199, 55 AAOPs já estarão nos municípios das sedes das zonas eleitorais que são polos de urna. Ou seja, os 24 polos de urnas totalizam 55 zonas eleitorais, sendo 19 zonas na capital (polo nº 1) e as demais no interior (polos 2 ao 24). Segue planilha para facilitar o entendimento:

Polo nº	Município Sede do Polo	Quantitativo de zonas
1	SALVADOR	19
2	ALAGOINHAS	1
3	BARREIRAS	2
4	BOM JESUS DA LAPA	1
5	BRUMADO	1
6	CAMAÇARI	2
7	CONCEIÇÃO DO COITÉ	1
8	CRUZ DAS ALMAS	1
9	EUNÁPOLIS	2
10	FEIRA DE SANTANA	4
11	GUANAMBI	1

12	ILHÉUS	2
13	IPIRÁ	1
14	IRECÊ	1
15	ITAPETINGA	1
16	JACOBINA	2
17	JEQUIÉ	2
18	JUAZEIRO	2
19	PAULO AFONSO	2
20	RIBEIRA DO POMBAL	1
21	SEABRA	1
22	TEIXEIRA DE FREITAS	1
23	VALENÇA	1
24	VITÓRIA DA CONQUISTA	3
<b>TOTAL</b>		<b>55</b>

3. Com relação aos 144 a serem deslocados nos dias 19 e 20, ambos serão deslocados para o polo de Salvador?, ou o treinamento ocorrerá de forma fracionada nos polos de treinamento ocupados pelos supervisores. Caso seja para um dos polos onde estarão alocados os supervisores, entendemos que já haja definição de para onde devem ir cada um dos 144 AAOPs. É correto o nosso entendimento? E caso esteja correto onde se poderá encontrar essa distribuição de deslocamentos indicando para onde deverão ir cada um deles? Ou a definição desses deslocamentos deverá ser feita pela empresa contratada?

**RESPOSTA:** O treinamento dos 144 AAOPs ocorrerá simultaneamente nos dias 19 e 20/08 distribuídos nos 24 polos de urna já ocupados pelos supervisores desde o dia 15/08 (Salvador e mais 23 cidades do interior - lista acima). Com exceção de Salvador (capital), cada polo de urna do interior tem um município-sede e cada um dos 23 tem uma quantidade de municípios integrantes já definida. A observação 3 do Anexo I-A diz que os "144 AAOPs deverão se deslocar no dia 19/8 para as sedes dos Polos de Urna para serem treinados pelos Supervisores nos Polos de Urna e serem multiplicadores nas suas zonas de origem, quando retornarem". Ex.: O posto de AAOP da 129ª zona de Catu vai se deslocar para o polo de urna de Alagoinhas. Veja TABELA de deslocamentos no documento nº 2696433. Na página 107 do edital tem-se o levantamento dos valores de deslocamento e hospedagem.

Ao NUP, para envio da resposta e da tabela supracitada (doc. nº 2696433), *caso* não tenha sido enviada anteriormente.

Anne Garcia  
SEAC



Documento assinado eletronicamente por **Anne Caroline Pinto Garcia, Chefe de Seção**, em 15/05/2024, às 03:20, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <https://sei.tre-ba.jus.br/autenticar> informando o código verificador **2824323** e o código CRC **2A71250D**.

